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Uvodnik
Iza nas je teška godina. Pandemija virusa COVID-19, ra-
zorni potres u Zagrebu, te krajem godine i razorni potres 
kod Petrinje, za mnoge hrvatske građane rezultirali su ka-
tastrofalnim posljedicama. Naš Institut, srećom, nije stra-
dao u potresu. Vrlo brzo smo se prilagodili okolnostima 
rada od kuće, prema preporuci nadležnog ministarstva. 
U tu smo svrhu izdvojili značajna programska sredstva 
za hitnu nabavu dodatne potrebne računalne opreme. 
Rad smo organizirali kroz kontinuirano dežurstvo uprave 
i stručnih službi, te redoviti boravak znanstvenika prema 
dnevnom rasporedu, kombinirajući rad od kuće i u In-
stitutu, poštujući sve preporučene epidemiološke mjere 
zaštite. Sastanke smo organizirali online, preko dostu-
pnih platformi. To se pokazalo dobrim načinom zaštite. 
Naime, iako je nekoliko djelatnika u obiteljskom okru-
ženju dobilo zarazu, virus se nije proširio među ostalim 
djelatnicima, jer su se svi zaraženi pridržavali svih prepo-
ručenih mjera samoizolacije i kontrole zaraze. 

U skladu s našom javnom funkcijom, svojom smo se ek-
spertizom aktivno uključili u istraživanje stanja i posljedi-
ca pandemije i potresa u Zagrebu, te odmah uključili u 
organiziranje online nastave za učenike osnovnih i sred-
njih škola. O tome smo izvijestili i u prošlom Glasniku. 

Rad na projektima koji su u tijeku, odvijao se bez zastoja. 
U 2020. godini u Institutu se provodilo 12 kompetitiv-
nih međunarodnih istraživačkih projekata, a ukupno se 
provodilo 38 projekata. Uspješno smo realizirali prijavu 
projekata na više kompetitivnih međunarodnih i doma-
ćih natječaja.

•	 Započeli smo 3 ESF projekta i 1 Erasmus + koji je na-
stavak prethodne Erasmus + suradnje u sklopu pro-
jekta Hand in Hand;

•	 U 2020. godini započela je provedba dvaju bilateral-
nih projekata s Republikom Slovenijom, jedan koji 
financira MZO i drugi koji je rezultat prvog bilate-
ralnog kompetitivnog natječaja HRZZ i Javne agen-
cije za raziskovalno dejavnost Republike Slovenije 
(ARRS): Kvaliteta života u stambenim naseljima 
iz socijalističkog i postsocijalističkog razdoblja: 
komparativna analiza između Slovenije i Hrvat-
ske (HESC) - istraživački projekt za Hrvatsku vodi dr. 
sc. Anđelina Svirčić Gotovac.

•	 Započeli smo 3 projekta HRZZ: Integracija i dezin-
tegracija Europske unije: Dinamike europeizma 
i euroskepticizma (IDEU), HRZZ – uspostavni pro-
jekt dr. sc. Nikole Petrovića; Otpornost hrvatskog 
društva uslijed COVID-19 pandemije (SOCRES), 
HRZZ-IP-CORONA-2020-04 – istraživački projekt 
vodi doc. dr. sc. Branko Ančić, te Uloga ličnosti, 
motivacije i socio-emocionalnih kompetencija 
u profesionalnoj dobrobiti učitelja u ranoj fazi 
karijere – (TeachWell), HRZZ – istraživački projekt 
vodi dr. sc. Iris Marušić.

Potpisali smo sporazum o suradnji s Edward Bernays Vi-
sokom školom za komunikacijski menadžment, a rezul-
tat te suradnje je zajedničko organiziranje međunarodne 
konferencije Communication Management Forum 
2021, u ožujku 2021. u Zagrebu.

Nastavili smo suradnju sa Sveučilištem u Rijeci i Sveuči-
lištem u Ljubljani, a rezultat te suradnje je suorganizira-
nje međunarodne konferencije Youth work in flux: an 
academic point of view on youth work training and 
education, u lipnju 2021. u Rijeci, te upis nove generaci-
je polaznika programa cjeloživotnog obrazovanja Mladi 
u suvremenom društvu, u suradnji s oba Sveučilišta.
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Uspješno smo prošli proces vrednovanja IDIZ-ove pro-
vedbe Strategije ljudskih resursa za istraživače, koju su 
vrednovatelji iz Europske komisije ocijenili odličnom. 
Time smo stekli nastavak prava korištenja loga “Human 
Resources Excellence in Research”.

Također smo nastavili članstvo u međunarodnim 
mrežama EERA, ESA, ISA i NEPC.

U sklopu diseminacije našeg znanstvenoistraživačkog 
rada sudjelovali smo preko online platformi na 26 me-
đunarodnih znanstvenih konferencija ili skupova, te na 
28 domaćih konferencija, okruglih stolova ili skupova. 
Ukupna znanstvena produkcija Instituta u 2020. 
godini obuhvaća 2 knjige, te 42 znanstvena rada, 
od čega 26 znanstvenih članaka i 16 znanstvenih 
poglavlja u recenziranim knjigama inozemnih i 
domaćih izdavača. O svemu navedenom, detaljnije se 
izvješćuje u Glasniku i upućuje na mrežne stranice na ko-
jima se nalaze sve potrebne, šire informacije.

Časopis Sociologija i prostor, od ove godine s novodi-
zajniranim koricama, tiska se na recikliranom papiru, a na 
raspisan natječaj uredništva za specijalan broj posvećen 
različitim individualnim i društvenim aspektima i poslje-
dicama pandemije i potresa pristiglo je mnoštvo radova. 

Sve navedeno pokazuje da smo u prethodnoj godi-
ni, unatoč nesretnim okolnostima, bili izrazito aktivni u 
svom znanstvenoistraživačkom radu, ne samo kroz razu-
mijevanje i objašnjavanje postojećih i nastalih problema, 
već i u pokušaju njihova rješavanja.

Krajem godine, na prijedlog Znanstvenog vijeća Institu-
ta, Upravno vijeće IDIZ-a (predsjednik akademik Krešimir 
Nemec, te članice izv. prof. dr. sc. Anna-Maria Getoš Ka-
lac, Vanja Pavlović iz MZO, dr. sc. Iris Marušić i dr. sc. Du-
nja Potočnik) jednoglasno je potvrdilo izbor dr.sc. Borisa 
Jokića za novog ravnatelja Instituta za društvena istra-
živanja u Zagrebu. Ovim izborom Institut dobiva „novi 
vjetar u leđa“. Naime, smjena generacija koja se odvijala 
prethodnih godina odlascima u mirovinu dugogodiš-
njih istraživača/ica, rezultirala je koncentracijom mladih 
snaga koje nose nove ideje i novu energiju, neophodnu 
za osmišljavanje i provođenje različitih projekata u kom-
pleksnom svijetu izrazito prekarnih uvjeta rada i života. 
Svijetu prepunom različitih izazova i problema na koje 
kao društvoznanstvenici moraju iznalaziti znanstveno 
utemeljene odgovore i prijedloge njihova rješavanja.

Završetak mojega ravnateljskog mandata poklopio se 
i s mojim odlaskom u mirovinu. Nakon 35 godina pro-
vedenih u IDIZ-u, s velikim zadovoljstvom mogu reći da 
sam ih provela u instituciji koju su krasile i koju krase aka-
demska otvorenost i sloboda, kontinuirano stremljenje 
izvrsnosti u znanstvenoistraživačkom radu, kontinuirana 
briga za ljude i u tom smislu naglasak na solidarnosti 
kao centralnoj vrijednosti, te kolegijalnost, vedar duh i 
izvrsno radno okruženje. To je pokazalo i nedavno prove-
deno interno istraživanje zadovoljstva radom u Institutu 
provedeno anonimnom anketom među svim djelatnici-
ma. Moje zadovoljstvo je tim veće, što Institut ostaje u 
rukama izrazito vrijednih i kompetentnih mladih ljudi.

Dr. sc. Dinka Marinović Jerolimov

Ravnateljica od 1.1.2017. do 31.12.2020.

Tekući projekti u 2020.

Međunarodni projekti
U 2020. godini u Institutu se provodilo 12 kompetitiv-
nih međunarodnih istraživačkih projekata. Od toga su u 
2020. godini započela tri projekta financirana iz Europ-
skoga socijalnog fonda, a radi se o projektima „METAR do 
bolje klime (Mreža za edukaciju, tranziciju, adaptaciju i 
razvoj)“ - voditelj dr. sc. Branko Ančić; „Tematska mreža 
„Cjeloživotno obrazovanje dostupno svima“ (TEMCO)“ – 
voditelji dr. sc. Iva Odak i dr. sc. Saša Puzić i „Rad po mjeri 
čovjeka“ – voditelj dr. sc. Teo Matković. U svim ovim pro-
jektima Institut je partner zadužen za znanstvenoistra-
živačke elemente, dok su nositelji organizacije civilnog 
društva zadužene za koordiniranje i okupljanje partnera 
u tematske mreže namijenjene rješavanju ciljanih druš-
tvenih pitanja. Projekt „METAR“ se tako bavi suzbijanjem 
energetskog siromaštva, „TEMCO“ nastoji osnažiti civilni 
sektor u smanjivanju nejednakosti u obrazovanju, dok 
„Rad po mjeri čovjeka“ istražuje uvjete na tržištu rada, 
s posebnim naglaskom na osnaživanje sindikata u po-
dručju zaštite prava i unaprjeđenja položaja zaposlenih 
na određeno vrijeme.

Protekle godine uspješno smo prijavili i jedan novi ve-
liki trogodišnji projekt koji će se financirati iz programa 
Erasmus +, a riječ je projektu „Hand in Hand: Empowe-
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ring teachers across Europe to deal with social, emoti-
onal and diversity related career challenges“ u suradnji 
s Mrežom centara za obrazovne politike (NEPC) i još de-
vet partnerskih organizacija iz više zemalja EU-a. Nositelj 
projekta je Pedagoški inštitut iz Ljubljane, a potrebno je 
istaknuti i da je ovaj projekt nastavak projekta „Hand in 
Hand: Social and Emotional Skills for Tolerant and Non-
discriminative Societies (A Whole School Approach)“ koji 
se s istim partnerima provodio od 2017.-2020. godine. 
Voditeljica oba projekta za IDIZ je dr. sc. Iris Marušić.

U 2020. godini uspješno su se provodili i projekti „Jed-
naka prava - jednake - plaće – jednake mirovine“ koji 
je financiran iz EU programa Rights, Equality and Citi-
zenship, a čiji je voditelj Josip Šipić, mag. rodnih studija, 

te International Social Survey Programme, koji se na In-
stitutu provodi kontinuirano od 2005. godine, a voditelji-
ca projekta je dr. sc. Dinka Marinović Jerolimov.

Također, nastavljena je i provedba pet Erasmus + proje-
kata iz područja istraživanja mladih i rada s mladima, o 
kojima ste mogli čitati u prethodnim brojevima Glasnika. 
Voditelji ovih projekata su dr. sc. Marko Kovačić i dr. sc. 
Nikola Baketa.

Svi međunarodni projekti koji su u provedbi tijekom 
2020. godine navedeni su u Tablici 1., a za detaljnije upo-
znavanje sa sadržajem pojedinog projekta, pozivamo 
vas da pogledate naše mrežne stranice i zapratite Face-
book profil Instituta.

Tablica 1. Međunarodni projekti IDIZ-a u 2020. godini

Program Naziv projekta Ustanova nositelj Voditelj/ica iz 
IDIZ-a

Europski socijalni fond METAR do bolje klime (Mreža za edukaciju, tranziciju, adaptaciju 
i razvoj)

Društvo za oblikovanje 
održivog razvoja (DOOR) Branko Ančić

Europski socijalni fond Tematska mreža „Cjeloživotno obrazovanje dostupno svima“ 
(TEMCO)

Institut za razvoj obrazovanja 
(IRO)

Iva Odak, Saša 
Puzić

Europski socijalni fond Rad po mjeri čovjeka Savez samostalnih sindikata 
Hrvatske (SSSH) Teo Matković

EU program Rights, Equality 
and Citizenship (REC) Jednaka prava – jednake plaće – jednake mirovine Pravobraniteljica za ravno-

pravnost spolova RH Josip Šipić

International Social Survey 
Programme

International Social Survey Programme – ISSP IDIZ Dinka Marinović 
Jerolimov

Erasmus + Hand in Hand: Social and Emotional Skills for Tolerant and Non-
discriminative Societies (A Whole School Approach) Pedagoški institut, Ljubljana Iris Marušić

Erasmus + Hand in Hand: Empowering teachers across Europe to deal with 
social, emotional and diversity related career challenges

Pedagoški institut, Ljubljana Iris Marušić

Erasmus + Support to better knowledge in youth policy – YouthWiki Croa-
tia IDIZ Marko Kovačić

Erasmus + Supporting Evidence-based Education of Youth Workers 
(SEEYW) IDIZ Nikola Baketa

Erasmus + Innovate debate Hrvatsko debatno društvo Marko Kovačić

Erasmus + The Art of Ethics in Youthwork
Nacionalna asocijacija 
praktičara/ki omladinskog 
rada (NAPOR)

Marko Kovačić

Erasmus + Europe Goes Local Agencija za mobilnost i 
programe EU Marko Kovačić

https://www.idi.hr/projekti-p/projekti/
https://www.facebook.com/Institut-za-dru%C5%A1tvena-istra%C5%BEivanja-u-Zagrebu-359341570855398/
https://www.facebook.com/Institut-za-dru%C5%A1tvena-istra%C5%BEivanja-u-Zagrebu-359341570855398/
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Bilateralni projekti MZO-a i HRZZ-a
U 2020. godini započela je provedba dvaju bilateralnih 
projekata s Republikom Slovenijom.

Projekt „Usporedba nacionalnih i vjerskih identiteta uče-
nika srednjih škola u Hrvatskoj i Sloveniji“ provodi se u 
suradnji s Ekonomskim fakultetom u Ljubljani, a financira 
se putem Programa bilateralne suradnje s Republikom 
Slovenijom Ministarstva znanosti i obrazovanja. Vodite-
ljica projekta za Hrvatsku je dr. sc. Lana Peternel.

Projekt “Kvaliteta života u stambenim naseljima iz 
socijalističkog i postsocijalističkog razdoblja: kompara-
tivna analiza između Slovenije i Hrvatske (HESC)“ finan-
ciran je putem Hrvatske zaklade za znanost unutar pro-
grama slovensko-hrvatske bilateralne suradnje. Projekt 
se provodi u suradnji s Urbanističkim institutom Republi-
ke Slovenije, a voditeljica za Hrvatsku je dr. sc. Anđelina 
Svirčić Gotovac.

Domaći projekti

Znanstvenoistraživački projekti 
HRZZ-a

U 2020. godini započela je provedba triju projekata fi-
nanciranih iz Hrvatske zaklade za znanost na kojima je 
IDIZ glavna organizacija-nositelj. Radi se o sljedećim pro-
jektima:

•	 Integracija i dezintegracija Europske unije: Di-
namike europeizma i euroskepticizma (IDEU), 
HRZZ – uspostavni projekt dr. sc. Nikole Petrovića;

•	 Otpornost hrvatskog društva uslijed COVID-19 
pandemije (SOCRES), HRZZ-IP-CORONA-2020-04 - 
projekt doc. dr. sc. Branka Ančića.

•	 Uloga ličnosti, motivacije i socio-emocionalnih 
kompetencija u profesionalnoj dobrobiti učitelja 
u ranoj fazi karijere – (TeachWell), HRZZ – istraži-
vački projekt dr. sc. Iris Marušić

Intervju s doc. dr. sc. Brankom Ančićem 
voditeljem HRZZ projekta ‘Otpornost hrvat-

skog društva uslijed COVID-19 pandemije 
(SOCRES)’

Na natječaju HRZZ-IP-CORONA-2020-04, koji je Hrvatska 
zaklada za znanost raspisala kao odgovor znanstvene 
zajednice na pandemiju COVID-19, za financiranje je 
odobren projekt doc. dr. sc. Branka Ančića „Otpornost 
hrvatskog društva uslijed COVID-19 pandemije 
(SOCRES)“. Projekt SOCRES vođen je pitanjem što je to 
što jača kapacitete pojedinaca, skupina, zajednica i orga-
nizacija, ili društva općenito, da mogu pozitivno odgovo-
riti na prijetnje i negativne učinke katastrofa poput CO-
VID-19 pandemije. Teorijski temelji projekta su rasprave o 
pojmu društvena otpornost koji se odnosi na kapacitete 
ljudskih zajednica da izdrže izvanjski uzrokovane šokove 
koji potresaju njihovu društvenu infrastrukturu te da se 
od njih uspješno oporave (Adger, 2000). Na projektu će 
osim voditelja i IDIZ-ovih istraživačica dr. sc. Marije Braj-
dić Vuković, dr. sc. Adrijane Šuljok i dr. sc. Lane Peternel 
surađivati i 21 znanstvenik/ica iz 10 instituta i fakulteta iz 
Hrvatske i inozemstva.

U nastavku donosimo intervju s voditeljem projekta.

•	 Koji je glavni cilj projekta SOCRES?

Pandemija covida-19 već sada rezultira i nastavit će rezul-
tirati rupturama, traumama, nevoljama, prijetnjama, tra-
gedijama i značajnim stresom. Ta pandemija stvara nove 
krajolike nejednakosti, crta nove mape svijeta, ali i nove 
lokalne političke karte i odnose moći. Opći istraživački 
cilj ovog projekta jest istražiti kako društva reagiraju na te 
procese s naglaskom na značajke društvene otpornosti 
u hrvatskom društvu usred pandemije covida-19 i njene 
neposredne posljedice. Sudionici projektnih istraživanja 
bit će predstavnici šire javnosti, ali i stručnjaci, političari 
i aktivisti.

•	 U protekloj godini smo mogli svjedočiti velikoj pro-
mjeni u načinu na koji šira javnost percipira odluke 
Nacionalnog stožera civilne zaštite, od gotovo ‹he-
rojskog imidža› tijekom prvog vala pandemije, preko 
postupnog gubljenja povjerenja građana, pa sve do 
potpuno negativnih stavova koji Stožeru zamjeraju 
manjak političke neutralnosti. Možete li dati svoj ko-
mentar.

https://www.idi.hr/projekti-p/projekti/otpornost-hrvatskog-drustva-uslijed-covid-19-pandemije-socres/
https://www.idi.hr/projekti-p/projekti/otpornost-hrvatskog-drustva-uslijed-covid-19-pandemije-socres/
https://www.idi.hr/projekti-p/projekti/otpornost-hrvatskog-drustva-uslijed-covid-19-pandemije-socres/
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Naše je istraživanje, koje smo provodili u jesen, u sklopu 
projekta SOCRES pokazalo da 83 posto Hrvata još uvijek 
ima visoko povjerenje u znanstvenike i njihovu sposob-
nost da dođu do lijeka ili cjepiva za koronavirus. Među-
tim, povjerenje u Vladu, Stožer civilne zaštite i medije je 
palo. Jako. Prema podacima, kad je riječ o upravljanju ko-
ronakrizom, Vladi ne vjeruje 45 posto građana, medijima 
ne vjeruje 50 posto, a Stožeru civilne zaštite 33 posto. 

Čak 40 posto ispitanih građana kaže da imaju manje po-
vjerenja u rad Nacionalnog stožera civilne zaštite nego 
što su to imali na početku ove krize u proljeću. Prema 
svemu sudeći, razina povjerenja u Stožer će nastaviti 
padati, i to prvenstveno zbog toga što se mjere koje se 
donose ne primjenjuju dosljedno i ne vrijede za sve jed-
nako.

•	 Od vremena početka provedbe projekta do danas 
vidimo da su započela cijepljenja, s tim da se otpri-
like 50ak posto građana ne želi cijepiti, kako poka-
zuju istraživanja. Što mislite koji su razlozi relativno 
niskom odazivu građana na cijepljenje.

Nalaze društvenih istraživanja ipak treba čitati pažljivije i 
biti oprezan i odgovoran. Ispitanici su bili upitani hoće li 
se cijepiti ako će cjepivo biti dostupno u Hrvatskoj te je 
samo 21 posto ispitanika reklo da se sigurno neće cijepi-
ti prema nekim domaćim agencijskim istraživanjima. U 
našem istraživanju bavili smo se ekstenzivno i tom gru-
pom. Koristili smo pojam «antimaskeri», koji ne obuhva-
ća samo one koji bi mogli biti protivnici cijepljenja, već i 
one koji relativiziraju zarazu, ali i one koji smatraju da se 
korona koristi za ugrožavanje individualne slobode (oči-
tuje se, među ostalim, u obvezi nošenja maski). Među 
našim ispitanicima takvih je manje od 3 posto, a onih koji 
kažu da je «koronavirus poput gripe» je oko 14 posto.

Preostalih 83 posto ipak drže da pandemija nije zafrkan-
cija. Međutim, tu dolazi do zanimljivog fenomena. Iako je 
stvarni broj tih «antimaskera» relativno mali, prostor koji 
dobivaju u medijima je podjednak onome koji dobivaju 
oni koji imaju povjerenje u znanost. Također, grupa tzv. 
antimaskera je mnogo glasnija i donekle vidljivija u me-
dijima jer se koristi senzacionalističkim rječnikom, dok se 
suprotna strana koristi argumentacijom i činjenicama, a 
njih je uvijek teže prenijeti na način da ostvare snažniji 
utjecaj na javnost, odnosno potrebno je više vremena 

i truda da ih javnost prihvati. Ipak, grupa antimaskera je 
ukupno gledano brojčano mnogo manja nego grupa 
koja pokazuje povjerenje u znanost. Tekst o ovome će 
uskoro biti objavljen u časopisu Sociologija i prostor.

•	 Za kraj, na koji će način projekt SOCRES pridonije-
ti otpornosti hrvatskog društva na pandemiju co-
vid-19?

Pojam društvena otpornost odnosi se na kapacitete ljud-
skih zajednica da izdrže izvanjski uzrokovane šokove koji 
potresaju njihovu društvenu infrastrukturu te da se od 
njih uspješno oporave (Adger, 2000). Glavni cilj ovog pro-
jekta jest bolje razumijevanje sposobnosti prilagodbe, 
ali i pozitivne transformacije hrvatskog društva uslijed 
posljedica katastrofa kao što je covid-19 pandemija. No, 
projekt će rezultirati i boljim razumijevanjem društveno-
kulturnih i institucionalnih preduvjeta za prilagodbu ra-
zvojnim ograničenjima koja su specifična za 21. stoljeće. 
Bit će od interesa donositeljima politika, kao i organiza-
cijama civilnog društva, posebice u pogledu specifičnih 
mjera koje se mogu poduzeti vezano za jačanje društve-
nog kapitala, kriznu komunikaciju ili pak adresiranje širih 
okolišnih i ekonomskih izazova, a koji pridonose jačanju 
otpornosti hrvatskog društva. Ovakvi su projekti iznimno 
važni jer rasvjetljavaju društvene posljedice katastrofa, 
istovremeno analizirajući njihove uzroke te pokušavajući 
otkriti mehanizme osnaživanja pojedinaca, skupina, or-
ganizacija ili društva u cjelini za bolje nošenje s negativ-
nim posljedicama i mogućim prijetnjama.

Doc. dr. sc. Branko Ančić, voditelj HRZZ projekta SOCRES

Fotografija: Davor Pongracic/Cropix
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U 2020. godini ugovoreni su sljedeći Zakladini projek-
ti drugih nositelja na kojima IDIZ-ovi istraživači sudje-
luju kao individualni suradnici:

HRZZ – IP-CORONA-04-2020 – „Obnavljanje društva: 
Longitudinalno istraživanje društvenog oporavka u Hr-
vatskoj nakon pandemije   koronavirusa“ - voditeljica 
prof. dr. sc. Dinka Čorkalo Biruški, (Filozofski fakultet u 
Zagrebu), suradnici iz IDIZ-a: dr. sc. Marko Kovačić, dr. sc. 
Nikola Baketa;

HRZZ - Istraživački projekt „Utjecaj interneta i internet-
skih društvenih mreža na stavove i odluke o cijepljenju“ – 
voditelj: dr. sc. Željko Pavić (Filozofski fakultet u Osijeku); 
suradnica iz IDIZ-a: dr. sc. Adrijana Šuljok;

HRZZ - Uspostavni projekt „Socijalno-ekološki izazovi 
ruralnog razvoja: objektivni i subjektivni pokazatelji ot-
pornosti hrvatskih ruralnih socijalno-ekoloških sustava“ 
– voditeljica: dr. sc. Tijana Trako Poljak; suradnica iz IDIZ-a: 
dr. sc. Jelena Zlatar Gamberožić;

te je nastavljena suradnja na projektima:

HRZZ - Istraživački projekt „Regulacija prostitucije u Hr-
vatskoj (ProReg)“ – voditeljica: dr. sc. Ivana Radačić (Insti-
tut Ivo Pilar); suradnici iz IDIZ-a: dr. sc. Mirjana Adamović, 
Josip Šipić, mag. rod. stud. i dr. sc. Nikola Baketa;

HRZZ - Uspostavni projekt „Društvena stratifikacija u Hr-
vatskoj: strukturni i subjektivni aspekti (STRAT)“ – vodite-
ljica: dr. sc. Karin Doolan (Sveučilište u Zadru); suradnici iz 
IDIZ-a: dr. sc. Branko Ančić i dr. sc. Ivana Jugović;

HRZZ - Uspostavni projekt „Formalno obrazovanje u 
funkciji održivog razvoja (FoROR)“ – voditeljica: dr. sc. 
Bojana Ćulum Ilić (Sveučilište u Rijeci); suradnici iz IDIZ-a 
dr. sc. Branko Ančić i dr. sc. Anja Gvozdanović;

HRZZ - Uspostavni projekt „Hrvatske filozofkinje u europ-
skom kontekstu“ - voditelj dr. sc. Luka Boršić (Institut za 
filozofiju); suradnica iz IDIZ-a dr. sc. Ana Maskalan.

Znanstvenoistraživački projekti MZO-a
U 2020. godini u Institutu su se provodila četiri projekta 
financirana putem programa višegodišnjeg institucij-
skog financiranja (VIF) Ministarstva znanosti i obrazova-
nja:

•	 Komparacija turističkih odrednica mjesta Pov-
lja na otoku Braču 2009. i 2019. godine – vodi-
teljica dr. sc. Jelena Zlatar Gamberožić

•	 Nastavak projekta „Obrazovne aspiracije učeni-
ka u prijelaznim razdobljima hrvatskog osnov-
noškolskog obrazovanja: priroda, odrednice i 
promjene (COBRAS)“ – voditelji: dr. sc. Boris Jokić i 
dr. sc. Zrinka Ristić Dedić

•	 Scientometrijska analiza HRZZ projekata odo-
brenih i završenih u razdoblju 2013. - 2019. – 
voditeljica: prof. dr. sc. Maja Jokić

•	 Prednosti i nedostaci specifičnog razvoja tur-
izma na većim jadranskim otocima: primjer 
grada Hvara na otoku Hvaru – voditeljica dr. sc. 
Jelena Zlatar Gamberožić

Također, na poziv Ministarstva znanosti i obrazovanja, 
IDIZ-ov tim predvođen dr. sc. Sašom Puzićem proveo je 
kompetitivni domaći projekt „Izrada studije na temu 
socijalne dimenzije visokoškolskog obrazovanja u 
Republici Hrvatskoj (SDVO)“.

Tematski broj Revije za sociologiju, Vol. 50 No. 2, 2020, 
nastao temeljem IDIZ-ovih istraživanja o obrazovnim as-
piracijama u osnovnim i srednjim školama – HRZZ pro-
jekt COBRAS

Ostali domaći i međunarodni 
projekti

IDIZ je u 2020. godini sudjelovao kao nositelj ili partner 
na devet projekata u suradnji s obrazovnim ustanovama, 
tijelima državne ili lokalne uprave te organizacijama civil-
nog društva iz zemlje ili inozemstva, prikazanim u Tablici 
2.
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Tablica 2. Projekti IDIZ-a u suradnji s obrazovnim ustanovama, tijelima državne ili lokalne uprave te OCD-ima iz zemlje 
ili inozemstva u 2020. godini

Naziv projekta Nositelj Partner/i – 
Suradnik/ci Financijer/i

Izrada studije Aktualna praksa izdavanja i primjene dopunske isprave o 
studìju u Republici Hrvatskoj te izrada koncepta i tehničke specifikacije 
platforme za digitalizaciju diplome i dopunske isprave o studiju

IDIZ (CIRO) - Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja

Priprema za uvođenje predmeta Građanski odgoj i obrazovanje u srednje 
škole Sveučilište u Rijeci IDIZ (CIRO) Sveučilište u Rijeci

Evaluacija programa ‘Grad/općina – prijatelj djece’ iz perspektive djece u 
2020. godini: općine Bale, Raša i Strahoninec te Grad Novska IDIZ (CIRO) - Gradovi/općine 

uključeni u evaluaciju

Program cjelovite obnove povijesne jezgre Grada Zagreba (izrada sektor-
ske sociološke studije) IDIZ (CIZIP)

Zavod za prostorno 
uređenje Grada Za-
greba

Zavod za prostorno 
uređenje Grada Za-
greba

Grad za mlade – model certificiranja hrvatskih gradova na polju provedbe 
lokalnih politika za mlade Udruga gradova u RH IDIZ (CORI) Agencija za mobilnost 

i programe EU

‘School Strike 4 Climate Croatia’: ekološki stavovi i ekološki aktivizam 
učenika srednjih škola u gradu Zagrebu

Filozofski fakultet 
sveučilišta u Zagrebu IDIZ (CIZIP) Sveučilište u Zagrebu

Filozofijska misao Milana Polića Učiteljski fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu IDIZ (CORI) Sveučilište u Zagrebu

Profesionalna socijalizacija mladih znanstvenika u nastavnu djelatnost 
(PROSO)

Filozofski fakultet 
Sveučilišta u Rijeci IDIZ (CIDNO) Sveučilište u Rijeci

Akademska profesija u društvu znanja (APIKS) Filozofski fakultet 
Sveučilišta u Rijeci IDIZ (CIDNO) Sveučilište u Rijeci

Međunarodna suradnja, mobilnost i 
studijski posjeti

Uslijed epidemiološke situacije izazvane pandemijom 
bolesti covid-19 Institut je, jednako kao i brojne druge 
ustanove u sustavu znanosti, od sredine ožujka 2020. 
godine bio primoran svoje međunarodne aktivnosti pre-
baciti na platforme za online komunikaciju, dok su broj-
ne planirane aktivnosti i sastanci uživo sa suradnicima iz 
zemlje i inozemstva također prebačeni u virtualni svijet 
ili odgođeni do daljnjeg (primjerice, konferencija Dani 
obrazovnih znanosti).

Završna konferencija projekta Hand in Hand

Završna konferencija Erasmus+ projekta  HAND in 
HAND o socio-emocionalnom učenju naslovljena Do we 
need a relational revolution in schools? Social, emotional 
and intercultural competences for inclusive societies odr-

žana je 28. i 29. siječnja 2020. u Zadru. Na konferenciji su 
predstavljeni ishodi projekta s naglaskom na edukaciju 
učitelja i stručnih suradnika i provedbu obrazovne politi-
ke. Prezentirani su primjeri iz programa HAND in HAND i 
mogući načini podrške razvoju socio-emocionalnih i in-
terkulturnih vještina na razini razreda, škole i sustava. Više 
o projektu Hand in Hand potražite na Youtube-u.

Završna konferencija Erasmus + projekta „Hand in Hand“, Zadar, 28. i 29. siječnja 2020.

https://handinhand.si/
https://handinhand.si/
https://www.youtube.com/watch?v=bRm5dtsKwBs&feature=emb_title
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Konferencija ‘Women Philosophers in South-
Eastern Europe. Past – Present – Future’

Dr. sc. Ana Maskalan sudjelovala je u Organizacijskom 
odboru međunarodne video konferencije Women Philo-
sophers in South-Eastern Europe. Past – Present – Future 
koja je održana u organizaciji Instituta za filozofiju od 15. 
do 17.12.2020. Dr. Maskalan tom je prilikom održala izla-
ganje naslovljeno „Jasenka Kodrnja, philosopher of Cro-
atian tough reality“.

Pozvano izlaganje dr. sc. Borisa Jokića na 
međunarodnoj konferenciji ACE 2020 

Dr. sc. Boris Jokić sudjelovao je kao pozvani predavač 
na međunarodnoj konferenciji 2nd International Arti-
stic and Scientific Conference „Arts in Lifelong Learning“ 
gdje je održao izlaganje „Between Joy and Despair: Arts 
Education from the Pupils’ Perspectives“. Konferencija se 
održavala od 18.10.2020. do 19.10.2020. 

Degrowth Vienna 2020

Dr. sc. Branko Ančić sudjelovao je na video konferenciji 
Degrowth Vienna 2020 - Strategies for Social-Ecological 
Transformation s izlaganjem pod nazivom „Restructu-
ring the Third/Corporate Food Regime: How Farmers 
and the Public are Transforming Food and Agriculture 
for the Future. Post-Covid-19“ napisanom su suautorstvu 
sa Susan Andreattom, Mladenom Domazetom, Rober-
tom Hafnerom, Christinom Plank i Lillian Pungas.

Perspectives on Refugee Education

Dr. sc. Jelena Matić Bojić sudjelovala je na međunarodnoj 
video konferenciji Cross-border Perspectives on Refugee 
Education s izlaganjem „Refugee Education in Croatia 
from Relevant Stakeholders’ and Asylees’ Perspectives“ 
napisanom u suautorstvu s Margaretom Gregurović, De-
anom Ajdukovićem, Dinkom Čorkalo Biruški i Dragom 
Župarićem-Iljićem.

Transformation of Work: narratives, 
practices, regimes

Dr. sc. Teo Matković i Katarina Jaklin sudjelovali su na me-
đunarodnoj video konferenciji Transformation of Work: 

narratives, practices, regimes s izlaganjem „Who cares 
for carers? Employment security and well-being of ECEC 
workers“ napisanom u suautorstvu s Jelenom Ostojić, 
Ivom Ivšić i Markom Lucićem.

22. Dani psihologije u Zadru

Na 22. Danima psihologije u Zadru koji su održani od 1. 
do 3.10.2020. sudjelovalo je četvero istraživačica i istraži-
vača iz IDIZ-ovog Centra za istraživanje i razvoj obrazo-
vanja, odnosno dr. sc. Iris Marušić, dr. sc. Ivana Jugović, 
dr. sc. Josip Šabić i doktorandica Mirta Mornar. U svojim 
su se izlaganjima bavili istraživanjima različitih aspekata 
nastavničke profesije.

55. Jahrestagung der Sektion 
Sonderpädagogik der DGfE

Video konferencija 55. Jahrestagung der Sektion Son-
derpädagogik der DGfE održana je od 09.09.2020. do 
11.09.2020. Dr. sc. Saša Puzić sudjelovao je na konferen-
ciji s izlaganjem „Die Bedeutung pädagogischer Orienti-
rungen von Lehrpersonen für schulische Anerkennun-
gsverhältnisse“. Suautori rada su S. Vieluf, N. Roczen, B. 
Nielsen, A. Kozina, A. Miekuž, M. Rožman, N. Eliasson i C. 
Sälzer.

Hrvatski politološki razgovori 2020.: Politika 
u doba pandemije

Video konferencija Hrvatski politološki razgovori 2020.: 
Politika u doba pandemije održana je 6. i 7.11.2020. u or-
ganizaciji Hrvatskog politološkog društva (HPD) i Fakul-
teta političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu. Panelisti 
na konferenciji bili su dr. sc. Nikola Baketa, dr. sc. Marko 
Kovačić, dr. sc. Ana Maskalan, dr. sc. Adrijana Šuljok, dr. sc. 
Branko Ančić, dr. sc. Marija Brajdić Vuković, dr. sc. Nikola 
Petrović i doktorand Filip Fila. 

3rd European Youth Work Convention

Dr. sc. Dunja Potočnik sudjelovala je na konferenci-
ji 3rd European Youth Work Convention, održanoj od 
07.12.2020. do 10.12.2020. Dr. Potočnik imala je izlaganje 
pod nazivom „Unfolding the potential of cross-sectoral 
cooperation: How to navigate through rapid streams 
and murky waters of cross-sectoral cooperation in the 
youth field“.
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3rd Europe-Western Balkans Youth Meeting

Dr. sc. Marko Kovačić sudjelovao je na video konferen-
ciji 3rd Europe-Western Balkans Youth Meeting, održa-
noj 11.06.2020. Naziv izlaganja dr. sc. Marka Kovačića je 
„Achievements of EU – Western Balkans youth coopera-
tion within the Erasmus+ and EVS/ESC programmes and 
insights for the future“.

7th Young Scholars Forum

Doktorand Filip Fila sudjelovao je na video konferen-
ciji 7th Young Scholars Forum, održanoj u organizaciji 
IDM-a (Institut für den Donauraum und Mitteleuropa) 
od 03.12.2020. do 04.12.2020. Naziv izlaganja: „The Vise-
grad group - a united front against a common European 
narrative?“.

Power, Politics and Social Sciences (100 
Years after Max Weber)

Dr. sc. Anđelina Svirčić Gotovac i dr. sc. Jelena Zlatar 
Gamberožić sudjelovale su na video konferenciji Power, 
Politics and Social Sciences (100 Years after Max Weber) 
održanoj u Banja Luci od 18.09.2020. do 19.09.2020. Svo-
jim su se izlaganjima dotaknule urbanih transformacija 
Zagreba i kvalitete života u njemu u post-socijalističkom 
razdoblju.

Događanja i aktivnosti u (su)
organizaciji IDIZ-a

Potpisan sporazum o suradnji Instituta 
i Edward Bernays Visoke škole za 

komunikacijski menadžment

Dr. sc. Dinka Marinović Jerolimov, ravnateljica Instituta 
za društvena istraživanja u Zagrebu (2017.-2020.) i dekan 
Edward Bernays Visoke škole za komunikacijski menad-
žment, doc. dr. sc. Damir Jugo, potpisali su 27. listopada 
2020. sporazum o suradnji u svrhu promicanja akadem-
ske, stručne i znanstvene suradnje na područjima od 
zajedničkog interesa. Potpisivanju sporazuma nazočili su 
doc. dr. sc. Lana Ciboci, prodekanica za znanost i uprav-
ljanje kvalitetom Edward Bernays Visoke škole za komu-
nikacijski menadžment i dr. sc. Marko Kovačić iz Centra 
za omladinska i rodna istraživanja Instituta za društvena 
istraživanja u Zagrebu.

IDIZ-ova provedba Strategije ljudskih 
resursa za istraživače ocijenjena odličnom

U listopadu 2020. godine provedeno je vanjsko vred-
novanje implementacije Strategije ljudskih resursa za 
istraživače u Institutu. Skupina vrednovatelja Europske 
komisije predvođena prof. Anna Mariom Eleuteri u cje-
lodnevnom online događaju provela je niz razgovora 
sa zaposlenicima svih razina o provedbi Strategije i ak-
cijskog plana Instituta. Posebni naglasci razgovora bili 
su vezani za OTM-R („Open Transparent and Merit-ba-
sed Recruitment“) politiku pri zapošljavanju istraživača, 
profesionalni razvoj zaposlenika, mentoriranje mladih 
istraživača, radne uvjete, institucionalne procedure osi-
guravanja kvalitete itd. IDIZ-ova provedba Strategije 
ocijenjena je odličnom te je Institutu odobreno daljnje 
korištenje logotipa HR Excellence in Research. Provedbu 
vanjskog vrednovanja je za IDIZ koordinirala dr. sc. Ivana 
Jugović, voditeljica Povjerenstva za osiguranje kvalitete 
u suradnji s ravnateljicom Instituta dr. sc. Dinkom Mari-
nović Jerolimov.

Potpisivanje sporazuma o suradnji Instituta i Edward Bernays Visoke škole za 
komunikacijski menadžment

Logo HR Excellence in Research
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IDIZ-ovi interni seminari

U 2020. godini nastavljena je tradicija IDIZ-ovih internih se-
minara za zaposlenike, u kojima pojedini zaposlenici izlažu 
na neku od tema iz područja svoje ekspertize, dok ostali 
imaju mogućnost slušanja i diskutiranja. Riječ je o vrlo ko-
risnom načinu povezivanja IDIZ-ovog istraživačkog i struč-
nog kadra te osnaživanja njihovih kapaciteta i znanja.

Prvi u nizu online seminara održala je dr. sc. Marija Braj-
dić Vuković na temu kvalitativnog pristupa studiji slučaja. 
Seminar je održan 29. rujna 2020. putem Zoom platforme. 

Drugi po redu seminar održao je Filip Fila, doktorand na 
HRZZ projektu “Integracija i dezintegracija Europske uni-
je: Dinamike europeizma i euroskepticizma (IDEU)”, čiji je 
voditelj dr. sc. Nikola Petrović. Filip je govorio o kompara-
tivnim studijama u sociologiji, odnosno zamkama s koji-
ma se istraživači susreću prilikom uspoređivanja različitih 
političkih entiteta, a kao primjer uzeo je knjigu ‘Religious 
America, Secular Europe? A Theme and Variations’ (Ber-
ger, Davies, Fokas, 2008). Inače, Filip se ovom temom već 
bavio u ispitnom eseju na jednom od kolegija na studiju 
International Master in Economy, State and Society: Hi-
story and Society (University College London i Karlovo 
sveučilište u Pragu).

Izdavaštvo
Ukupna znanstvena produkcija Instituta u 2020. go-
dini obuhvaća 2 knjige (1 autorska i 1 urednička) te 42 
znanstvena rada, od čega 26 znanstvenih članaka i 16 
znanstvenih poglavlja. Od toga su 24 rada objavljena u 
časopisima indeksiranima u bazama Web of Science i/ili 
Scopus, te 16 poglavlja u recenziranim knjigama.

IDIZ je izdavač biblioteke Znanost i društvo i Posebnih 
izdanja te znanstvenog časopisa Sociologija i prostor.

Časopis ‘Sociologija i prostor’

Osobito smo ponosni da časopis Sociologija i prostor od 
prvoga broja u 2020. godini (Vol. 58, No.1 216) ima novi 
vizualni identitet koji je osmislio profesor Ivan Doroghy 
sa Studija dizajna na Arhitektonskom fakultetu u Zagre-
bu. Na naslovnici časopisa se sada osim imena svih au-
tora nalaze i puni naslovi objavljenih radova, a časopis se 
tiska na recikliranom papiru.

U 2020. godini objavljena su tri redovita godišnja broja, 
dostupna na mrežnim stranicama Instituta i na Hrčku.

Poziv za natječaj za najbolji studentski rad 
časopisa ‘Sociologija i prostor’

Sociologija i prostor vodeći je regionalni časopis za istra-
živanje prostora iz perspektive urbane i ruralne sociolo-
gije te srodnih znanstvenih disciplina. Kao dio svoje stra-
tegije promicanja kvalitete i vidljivosti istraživanja u tom 
području raspisujemo natječaj za „Najbolji studentski rad 
u 2021. godini“.

Ovim natječajem želi se potaknuti objavljivanje najbo-
ljih radova autora i autorica nove generacije u područ-
ju istraživanja prostora iz različitih znanstvenih grana i 
disciplina. Stoga, uredništvo časopisa poziva studente i 
studentice na svim razinama diplomskih i postdiplom-
skih studija sociologije, antropologije, politologije, arhi-
tekture i srodnih znanosti da pošalju radove o različitim 
aspektima prostorne problematike.

Rad će biti objavljen u izdanju Vol. 59. No 221: Autor oda-
branog članka bit će nagrađen novčanom nagradom i 
besplatnom pretplatom na Sociologiju i prostor.

Radovi se šalju kroz korisnički portal časopisa te elektro-
ničkom poštom na adresu/e-mail: ankica@idi.hr, lanape-
ternel@idi.hr i/ili sip@idi.hr s naslovom „Najbolji student-
ski rad 2021.“

Više: https://hrcak.srce.hr/ojs/index.php/sip/announce-
ment/view/121.

Novi dizajn časopisa ‘Sociologija i prostor’

http://www.idi.hr/izdavastvo/casopis-sociologija-i-prostor/
http://hrcak.srce.hr/sociologija-i-prostor
mailto:sip@idi.hr
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Najave događanja

Communication Management Forum 2021

Međunarodna konferencija Communication Manage-
ment Forum 2021 nosi naziv „Post-pandemijski svijet: 
loša slika ili dobra prilika?” te je posvećena širokom 
spektru društvenih pitanja proizašlih iz novonastale situ-
acije izazvane pandemijom virusa COVID-19.

Konferencija će se u virtualnom obliku održati 19. i 20. 
ožujka 2021. godine, u organizaciji Edward Bernays Vi-
soke škole za komunikacijski menadžment, Instituta za 
društvena istraživanja u Zagrebu i Instituta za turizam. 
Više: http://www.commforum.hr/.

Mladi u suvremenom društvu

Filozofski fakultet u Rijeci u suradnji s Institutom za druš-
tvena istraživanja u Zagrebu i Sveučilištem u Ljubljani 
pokreće upis druge generacije polaznika programa cje-
loživotnog obrazovanja Mladi u suvremenom društvu u 
ak. god. 2020./2021. Program je namijenjen stručnjacima 
iz prakse koji već rade ili su zainteresirani za rad s mladi-
ma i za mlade kao specifičnu društvenu skupinu.

Više informacija o programu: https://www.idi.hr/mladi/.

Međunarodna konferencija ‘Youth work in 
flux: an academic point of view on youth 

work training and education’

Institut za društvena istraživanja u Zagrebu i partneri: 
Sveučilište u Rijeci i Sveučilište u Ljubljani organizatori 
su konferencije Youth work in flux: an academic point of 

view on youth work training and education koja će se 
održati od 15. do 17. lipnja 2021. u Rijeci, Hrvatska.

Rad s mladima pobuđuje sve veće zanimanje, podjed-
nako među praktičarima rada s mladima, kao i u aka-
demskoj zajednici. Upravo sa svrhom boljeg razumijeva-
nja rada s mladima, Institut za društvena istraživanja u 
Zagrebu, u suradnji sa Sveučilištima u Rijeci i Ljubljani, 
organizira konferenciju Youth work in flux: an academic 
point of view on youth work.

Naš je cilj osnaživanje epistemičke zajednice znanstvenika/
ica i istraživača/ica u području rada s mladima te poticanje 
akademske rasprave o postojećim znanjima u području, 
definiranje daljnje potrebe za istraživanjima te istraživa-
nje mogućnosti ko-kreacije znanja s akterima iz zajednice. 
Pozivamo sve zainteresirane znanstvenike/ice, istraživa-
če/ice i doktorande/ice da pošalju svoje sažetke i dopri-
nesu rasvjetljavanju ove teme koja je sve više u fokusu 
suvremenih društvenih istraživanja.

Više informacija o konferenciji, kao i važne datume i upu-
te za predaju sažetaka možete pronaći ovdje.

Konferencija se održava u sklopu Erasmus + projek-
ta Supporting Evidence-based Education of Youth Wor-
kers.

Izlaganja na međunarodnim konfe-
rencijama i skupovima u 2020. godini 

U protekloj smo godini sudjelovali na 26 međunarod-
nih znanstvenih konferencija ili skupova, koji su uslijed 
epidemiološke situacije održani putem video-platformi, 
tako da su na Mapi 1. (str.12) navedene planirane lokacije 
održavanja ili sjedišta organizatora.

Logotip programa Mladi u suvremenom društvu

https://www.idi.hr/youth-work/
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Mapa 1. Međunarodne konferencije i skupovi u 2020. godini 
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Iz svakodnevice Instituta

Uredili: Tana Morić, Stjepan Tribuson


